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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA

PESCA

Procura dclla Disciplina

Procedimento n, 63/2017

Partecipazione Premio Zarabella 14,62017

Partecipazione Premio Giambologna 16,6,2017

Decreto di Archiviazione

***
Premesso che in data 15,62017 é pervenuto a codcsta Procura di Disciplina tramite l'URP del MIPAF

una segnalazione trasmessa a mezzo mail il 14,6.2017 con la quale il Signor Emanuele Mancinelli ha

lamentato che alle corse del 14.6.17 e del 16.6.20 I 7 all'Ippodromo di Agnano, rispettivamente per il

Premio Zarabella e Giambologna, sono stati dichiarati partenti cavalli che non risultavano

precedentemente iscritti e che i cavalli facevano capo allo stesso allenatore; lo stesso ha, altresi, segnalato

che la competizione disputata il 14.6.2018 é stata vinta da un cavallo dichiarato p3ltente, ma non

preccdentemente iscritto.

Rilevato che il Procuratore della Disciplina può riceverc anche mere scgnalazioni di violazioni dci

regolamento e/o di illeciti sportivi senza la nccessità di particolari formalità, purché sia possibilc

individuarc la provcnienza della segnalazionc c sia possibilc l'attribuzione della dichiarazione in essa

contenuta:

Dato atto che nella specie l'esposto é pervcnuto a mczzo mail nclla quale é solo indicato il nome del

dichiarante scnza alcun riferimcnto alla posizione del dichiarantc rispetto alle corsc richiamate e senza

che risulti allegato né un documcnto di idcntità né un atto di sottoscrizione;

Preso atto che dette circostanze, in via assorbente rispetto a ogni altra questione, comportano la

inesistcnza delle dichiarazioni rese nclla scgnalazionc dc qua.

PQM

va dichiarata la improccdibilità dell' esposto e disposta la archiviazionc del procedimento n. 63/2017.

Si manda alla Segrctcria per gli incombcnti di rito.

Roma, 29 maggio 2018
Ministero delle Politiche Agricole Alimclltnri e Forestali -l'rocum dc!ln Disciplina

Via XX Settembre. 20- Roma
'l't'!. 06/46656834

Email: m.dassisi@politicheagricole.it

mailto:m.dassisi@politicheagricole.it
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Il Procuratore della Disciplina:

Avv. Rosanna Serafini
Firmato digitalmente da:SERAFINI ROSANNA
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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE.
DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA

PESCA

Procura della Disciplina
Procedimento n. 003/2018

Segnalazione da parte della società Ippodromi Partenopei a r.i., in qualità di affidatario dell'Ippodromo di

Agnano, a carico del Signor Pasquale Esposito, allenatore e guidatore, per fatti occorsi in data
22.12.2017.

Decreto di Archiviazione

***
Premesso che in data 22.12.2017 la società Ippodromi Partenopei a LI., in qualità di affidatario

dell'Ippodromo di Agnano, ha segnalato la presenza presso la struttura del Signor Pasquale Esposito,

allenatore e guidatore, benchè lo stesso fosse risultato destinatario di una misura di custodia cautelare,

documentando l'applicazione di detta misura con l'allegazione delle pagine on line de La Gazzetta di

Pistoia del 22.12.2017 e de TI Tirreno del 15.11.2017, i quali riporterebbero la notizia al riguardo .

.Rilevato che non è possibile dedurre alcun dato probatorio certo dalla suddetta documentazione.

Preso atto che detta circostanza, in via preliminare e assorbente, comporta che debba dichiararsi
"improcedibile la segnalazione de qua.

PQM

,va disposta la archiviazione del procedimento n.003/2018 facendone salva la sua riapertura a seguito di
eventuali accertamenti penali.

Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.
Roma, 12 giugno 2018

Firmato digitalmente da:SERAFINI ROSANNA
Ruolo:A WOCA TO
Data:12/0612018 18:04:54

Il Procuratore della Disciplina:

Avv. Rosanna Serafini
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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,

DELLA QlJALlTA' AGROALlMENTARE IPPICHE E DELLA
PESCA

Procura della Disciplina

Procedimento n. 005/2018

Segnalazione del signor Gennaro Casillo,. guidatore e allenatore, nei confronti di Manuele Matteini,

guidatore e allenatore, per fatto in data 21.1.2018 Ippodromo del Visamo, riunione corse al trotto.

Decreto di Archiviazione

***
Premesso che in data 26.1 .2018 è pervenuta a codesta Procura di Disciplina una segnalazione sottoscritta

dal signor Gennaro CasilIo, guidatore e allenatore, con la quale lo stesso ha denunciato che, in data

21.1.2018 presso l'Ippodromo del Visamo, in occasione della riunione corse al trotto, un dipendente del

signor Manuele Matteini, guidatore e allenatore, lo avrebbe aggredito verbalmente e che tale episodio

..sarebbe uno dei tanti verificatisi in quello e in altri ippodromi sempre da parte dello stesso soggetto.

Rilevato che dalla denuncia per come pervenuta non è possibile ricavare elementi probanti i fatti

, evidenziati e che pertanto non può allo stato azionarsi alcuna inziativa disciplinare.

Preso atto che detta circostanza, in via preliminare e assorbente, comporta che debba dichiararsi
improcedibile la segnalazione de qua.

Firmato digitalmente da:SERAFINI ROSANNA
Ruolo:A WOCA TO
Data:12/06/2018 18:05:19

1 9 GI U, 2016
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PQM

va disposta la archiviazione del procedimento n.005/2018 facendo salva la sua riapertura a seguito di
eventuali accertamenti penali.

Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.

Roma, 12 giugno 2018

Il Procuratore della Disciplina:

Avv. Rosanna Serafini
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DIPARTIMENTO DELLE POLITICIIE COMPETITIVE,
DELLA QUAUTA' AGROALIMENTARE lPPICHE E DELLA

. PESCA

Procura della Disciplina
Procedimento n. 006/2018

Segnalazione da parte della Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Albenga per la 7° corsa Premio
'Memorial Antonio Cervone' del 22.2.2018.

Decreto di Archiviazione

***
Premesso che in data 28.2.2018 è pervenuta a codesta Procura di Disciplina una segnalazione sottoscritta

dal Presidente della Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Albenga per la 7° corsa Premio 'Memorial

Antonio Cervone' del 22.2.2018 con la quale è stata segnalata una anomalia della corsa suddetta in
relazione, peraltro, alle scommesse.

Rilevato che non risulta possibile, allo stato, accertare il supposto condizionamento della gara in

, relazione alle scommesse, ovvero che esista un nesso di causalità tra il comportamento dei cavalli e l'esito
delle giocate.

Preso atto che detta circostanza, in via preliminare e assorbente, comporta che debba dichiararsi
improcedibile la segnalazione de qua.

PQM

va disposta la archiviazione del procedimento n.006/20 18 facendone salva la sua riapertura a seguito di
eventuali accertamenti penali.

Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.
Roma, 12 giugno 2018

Il Procuratore della Disciplina:

Avv. Rosanna Serafini
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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE IPPICI.IE E DELLA

PESCA

Procura della Disciplina

Procedimento n. 007/2018

.,segnalazione da parte della Giuria in funzione presso l'Ippodromo San Paolo di Montegiorgio, Convegno

del 8.4.2018

Decreto di Archiviazione

***
Premesso che in data 9.4.2018 è pervenuta a codesta Procura di Disciplina una segnalazione sottoscritta

.dai componenti della Giuria in funzione presso l'Ippodromo San Paolo di Montegiorgio, Convegno del

8.4.2018 con la quale è stata riportata la denuncia della Signora Ariela Concetti, titolare della omonima

scuderia, a carico del Signor Sergio Mattii.

Rilevato che il Mattii non risulta tesserato e nemmeno risulta che rivesta alcuna qualifica.

Preso atto che detta circostanza, in via preliminare e assorbente, comporta che debba dichiararsi

improcedibile la segnalazione de qua.

PQM

. va disposta la archiviazione del procedimento n.007/2018 per la impossibilità dell'esercizio dell'azione

disciplinare.

Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.

Roma, 12 giugno 2018

11Procuratore della Disciplina:

Avv. Rosanna Serafmi

Firmato digitalmente da:SERAFINI ROSANNA
Ruolo:AWOCATO
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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITA' AGROAUMENT ARE IPPICHE E DELLA

PESCA

Procura della Disciplina

Procedimento n. 01 ]/2018

Segnalazione di violazioni a canco del giudatore Francesco Tufano, a finna dell'Avv. Vincenzo De

Donato, in veste di legale della signora Carla Salati che pure sottoscrive in qualità di titolare della ditta

The Winner Circ1e.

Decreto di Archiviazione

***
Premesso che in data 15.5.2018 è pervenuta a codesta Procura di Disciplina una richiesta di

provvedimento disciplinare a carico del guidatore Francesco Tufano, nato a Napoli il 12.4.1991 il quale si

sarebbe illegalmente appropriato di due cavalli di proprietà della The Winner Circ1e di Carla Salati e li
avrebbe venduti a terzi.

Rilevato che, dalla documentazione rimessa, risultano le denunce sporte al riguardo dalla Salati, ma non
v' è evidenza del seguito in sede penale.

Preso atto che - allo stato - non risultano elementi di prova da cui ricavare gli addebiti a carico del
Tufano al fine di valutarne la rilevanza disciplinare.

PQM

va dichiarata la improcedibilità della richiesta, per come pervenuta, e disposta la archiviazio'ne del

procedimento n. 01 ]/2018, facendo salva la sua riapertura a seguito di eventuali accertamenti penali.
Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.

Roma, 12 giugno 2018

Il Procuratore della Disciplina:
Firmato digitalmente da:SERAFINI ROSANNA
Ruolo:AWOCATO
Data:12/06/2018 18:06:57

Avv. Rosanna Serafini
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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA

PESCA

Procura della Disciplina

Procedimento n. 018/2018

Segnalazione da parte della Giuria in funzione presso l'Ippodromo Capannelle di Roma, Convegno del

23.5.2018

Decreto di Archiviazione

***
Premesso

-che in data 24.5.2018 è pervenuta a codesta Procura di Disciplina una segnalazione sottoscritta dal

Presidente della Giuria in funzione presso l'Ippodromo Capanne Ile di Roma per il convegno del

. 23.5.2018 con la quale è stata lamentata la violazione della Circolare di Programmazione Corse al Trotto

maggio-dicembre 2018 da parte del signor Giuseppe Citarella;

-che è stato rappresentato, in particolare, che quest'ultimo - contravvenendo il divieto stabilito nella citata

, circolare di programmazione - ha avuto accesso alle scuderie nonostante fosse ancora sospeso dalle

qualifiche di allenatore e guidatore dal 29.6.2017 al 29.6.2018, in virtù della decisione della Commissione

di Disciplina di Prima Istanza n. 38/2016;

-che l'art. 26 della Circolare di Programmazione Corse al Trotto maggio-dicembre 2018 al punto 6 _

stabilisce che 'In giornata di corse, nel periodo compreso da un 'ora prima dell 'inizio della prima corsa a

mezz'ora dopo lo fine dell 'ultima corsa, è inibito l'accesso alle scuderie dei soggetti sospesi con

provvedimento disciplnare per il periodo di durata del medesimo e per la qualifica corrispondente alla

sospensione', con la conseguenza che assume rilievo ai fini della preclusione dell'accesso la puntuale

indicazione del periodo in cui lo stesso si è verificato;

-che il successivo punto 8 dell'art 26 in combinato disposto con il punto 2 non prevede che debba essere

indicata l'ora elo il tempo di permanenza nella zona scuderie;

-che la mancata previsione del rilevamento dell' ora e del tempo di permanenza e, comunque, la

circostanza che nella specie non risulti nulla al riguardo, rende di fatto non applicabile il punto 6 citato;

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Procura della Disciplina
Via XX Settembre, 20 - Roma

Tel. 06/46656834
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Rilevato, quindi, che il registro degli acc~ssi nella giornata di corse del 23.5.2018, inoltrato dalla Giuria

unitamente alla segnalazione, evidenzia si l'accesso del signor Giuseppe Citarella, ivi identificato con C.I.
n. AVJ327225, ma non il periodo in cui si è verificato.

Dato atto che nella specie non risulta accertata la lamentata violazione stante che non è possibile

verificare se l'accesso del signor Citarella alle scuderie si sia o meno verificato 'nelperiodo compreso da

Un'ora prima dell 'inizio della prima corsa a mezz 'ora dopo lo fine dell 'ultima corsa', come richiesto
dalla citata Circolare ai fmi della rilevazione della violazione.

Preso atto che detta circostanza, in via preliminare e assorbente, comporta che debba dichiararsi
improcedibile la segnalazione de qua.

PQM
va disposta la archiviazione del procedimento n.O18/2018 poichè la violazione non risulta accertata.
'Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.
Roma, 12 giugno 2018

Il Procuratore della Disciplina:

Avv. Rosanna Serafilli
Firmato digitalmente da:SERAFINI ROSANNA
Ruolo:AWOCATO
Data:12/0612018 18:07:21
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